1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
DIREÇÃO-GERAL

EDITAL Nº 6/2021/CONCURSO PRF, DE 9 DE ABRIL DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das competências conferidas pelo
Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, na Portaria SE/MJSP nº 1.429, de 3 de novembro de 2020, e no
Despacho SE/MJSP nº 2/2021, em razão de problema de ordem técnica que acarretou o não registro da opção
de língua estrangeira no momento da inscrição referente ao concurso para o provimento de vagas no cargo
de Policial Rodoviário Federal, Padrão I da Terceira Classe, regido pelo Edital nº 1/2021/CONCURSO PRF, de
18 de janeiro de 2021, torna públicas as instruções para que os candidatos cujo comprovante de inscrição
não apresenta a opção de língua estrangeira possam informá-la, bem como a abertura de prazo para que
todos os candidatos inscritos possam, se desejarem, alterar a opção de língua estrangeira, conforme a seguir
especificado.
1 DAS INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO OU PARA A ALTERAÇÃO DA OPÇÃO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA
1.1 Os candidatos cujos comprovantes de inscrição não apresentam a opção de língua estrangeira, ou os
candidatos que desejarem alterar a opção de língua estrangeira, deverão, das 10 horas do dia 12 de abril de
2021 às 18 horas do dia 16 de abril de 2021 (horário oficial de Brasília/DF):
a) acessar a página do Cebraspe, endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/;

b) acessar a página de acompanhamento por meio do botão “Página de Acompanhamento” situado na parte

superior da página eletrônica do Cebraspe;

c) realizar o login (autenticação por meio de CPF e senha);

d) acessar a opção “Concursos Inscritos”;

e) acessar o evento PRF_21;

f) realizar a escolha da opção de língua estrangeira (inglês ou espanhol) e clicar no botão “Gravar”.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Para o candidato que não informar a opção de língua estrangeira, conforme item 1, será considerada a

opção de língua inglesa.

SILVINEI VASQUES